
Estado de Mato Grosso do Sul 
Prefeitura Municipal de Bataguassu 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Rua Anaurilândia, 543 |Centro | Fone: (67)3541-1470/2598 
CEP 79.780-000|CNPJ: 31.033.825/0001-36 

www.bataguassu.ms.gov.br| semec@bataguassu.ms.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº. 019/2024, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

MARIA APARECIDA BUSINARO MEIRA, Secretária Municipal de Educação e Cultura 

de Bataguassu, no uso de suas atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 008/2024 - PROGRAMA MS ALFABETIZA - 

TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA E PELO COMPROMISSO NACIONAL 

CRIANÇA ALFABETIZADA, para a seleção e cadastro de servidores públicos para atuarem como 

colaboradores no Programa MS Alfabetiza - Todos pela Alfabetização da Criança, na função de Formador 

Municipal – área de Alfabetização: 1º e 2º anos do Ensino Fundamental, com o intuito de realizar ações 

pedagógicas a partir de formações continuada de professores. 

 

• Cleonice Ribeiro dos Santos Alves 

• Luciane Valdelizia Guedes; 

• Maria Aparecida da Costa Mateini; 

• Neusa Maria de Souza Porfírio; 

• Patricia Piloto Langhi Lopes. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

Bataguassu – MS, 24 de abril de 2024. 

 

 

Maria Aparecida Businaro Meira 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Decreto nº. 002/2024 de 03/01/2024 
 

 

http://www.bataguassu.ms.gov.br/

